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BILL

further to amend certain tax latvs

. WHEREAS, it is expedient further to amend certain tax [aws, in the manner and

for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows: -
l. Short title and commencement. - (1) This Act shall be called the Tax

Laws (Amendment) Act,2024. ' 1'

(2) It shall, unless provided otherwise, come into force at once.

2. Amendments of Sales Tax Act, 1990. - (1) In the Sales Tax Act,

1990, the following flrther amendments shall be made, namely: -
(1) in section 8B, in sub-section (4), after the full stop at the end' the

following shall be added, namelY: -
"In order to limit input tax allowance, the Board may also use data

based automated risk. management system to defer certain input tax or fix

higher or lower limits of input tax adjustment:

Provided that the registered person may dontest the action taken

under this sub-section by filing application and documents with the

Commissioner concerned, whri shall decide the case within sixty days of

such application.". /

(2) after section 14AB, the following new sections shall be inserted, namely: -
'l4AC. Bar on operations of Bank Accounts. - (1)

Notwithstanding anlthing contained in this Act or any other law for the

time being in force, the Commissioner shall have the powers to direct

banking companies, scheduled banks and other financial institutions,

through an order in writing, to bar operation of the bank account of any

person who fails to get registered for the purposes of this Act.
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(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (l)
upon registration of such person, the Commissioner shall issue and

convey order for removal of bar on operation of his bank accounts not

later than two working days.

(3) Any person, aggrieved by any decision or order passed

under sub-section (l), may within thirty days ofthe date ofreceipt of such

decision or order prefer an appeal before the Chief Commissioner Inland

Revenue.

(4) The provisions ofthis section shall come into force on such

date as the Board may by notification in the official Gazette appoint.

ul4AD. Bar on transfer of Immoveable Property. - (l)
Notwithstanding anlthing contained in this Act or any other law fbr the

time being in force, the Commissioner shall have the povvers to direct the

property registering authority, through an order in writing, to bar transfer

of immoveable property of any person who fails to get registered for the

purposes of this Act.

(2) Notwithstanding anything contained in sub-section (l),

upon registration of such person, the Commissioner shall issue and

convey order for removal of bar on transfer of in*rnovable property not

later than two working days.

(4) The provisions ofthis section shall come into force on such

date as notified by the Board.

"14AE: Other coercive actions for non-registration. - (1)

Notwithstanding an1'thing contained in this Act or any other law fbr the
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(3) any person, aggfieved by any decision or order passed

under sub-section (1) may. ftithin thirty days ofthe date ofreceipt ofsuch

decision or order prefer an appeal before the Chief Commissioner Inland

Revenue.



time being in force, any person who fails to get himseif registered for the

purposes of this Act, the Chief Commissioner shall have the powers to -
(a) seal the business premises;

(b) seize moveable property; or

(c) appoint a receiver for the management of the taxable

activity of a person.

(2) Action under sub-section (1) shall not be carried out, unless -
(a) a public notice is issued specifuing the date from which the

premises shall be sealed, or movable property is attached,

or a receiver is appointed for the management of the taxable

activity;

(c) such decision is made public by placement on the Board's

website and newspaper as well.

(3) Notwithstanding aaything contained in sub-section (1) upon

registration, of such person the Chief Commissioner shall issue and

convey order for removal ofreceiver appointed under sub-section (1) not

later than two working days.

(4) Any person, aggrieved by any decision or order passed under sub-

section (1), may within thirfy days of the date of receipt of such decision

or order prefer representation before the Board.
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(b) a committee comprising the Chief Commissioner, the

Commissioner concemed, and a representative from the

Chambers of Commerce or Trade Bodies, provides an

opportunity of being heard to the person through an open

court; and



(5) AII or any of the provisions of this section shall come into

force on such date as the Board may by notification in the official Gazette

appoint.

(3) after section 32A, the following new section shall be inserted namely: -
"32B. Appointment of experts and auditors. - (1) The Board

or the Commissioner may appoint as many experts as it or the

Commissioner considers necessary for the purposes of this Act, including

for the purposes of assistance in audit, investigation, litigation or

valuation.

(2) The Board may appoint as many auditors as it rnal' deem

fit, through direct engagement or through a third party including a pay roll

firm for the purposes of this Act, and confer such powers as may be

deemed necessary to assist the authorities mentioned in clauses (a) to (f)

of sub-section (l) of section 30 of this Act and clauses (a) to (f) ofsub-

section (l) of section 29 ofthe Federal Excise Act,2005, as per the terms,

conditions, limitations and restrictions as may be prescribed.";

(:4) in section 568, in sub-section (1), after the word "servant", the expression

", expert or auditor appointed under section 32B" shall be inserted; and

(5) in section 73, in sub-section (4),

(a) for the expression "aggregate. one hundred million rupees in

financial year or ten million rupees", the words "a financial year

or" shall be substituted.

(b) after the word "Act", the words "as may be specified by the Board

through a sales tax general order" shall be inserted; and

(6) The amendments made under clauses (a) and (b) shall take effect from

such date as the Board may by notification in the official Gazette appoint.

3. Amendments of the Islamabad Capital Territory (Tax on Services)

Ordinance, 2001 (XLII of 2001). - In the Islamabad Capital Territory (Tax on
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Services) Ordinance, 2001 QCII of 2001), in section 3, in sub-section (1), in the first

proviso, for the semicolon, a colon shall be substituted and thereafter the following new

proviso shall be added namely. -
"Provided further that from such date and in such mode and

manner, as may be prescribed through a general order by the Board, any

service provider as mentioned in Table 1 or Table 2 ofthe Schedule shall

integrate his businesses with the Board's computerized system for real-

time reporting of provision of services.".

4. Amendments of The Income Tax Ordinance,2001 (XLIX of 2001). -
Inthe Income Tax Ordinance,200l (XLIX of 2001), the following further amendments

shall be made, namely: -
(l) after section 114B, the following new section shall be inserted, namely: -

'6114C. Restriction on economic transactions by certain

persons. - (l) Notwithstanding anything contained in any law for the

time being in force, -
(a) any application, by any ineligible person, for booking,

purchase or registration of a motor vehicle, shall not be

accepted or processed by any manufacturer of a motor

vehicle or vehicle registering authority of Excise and

Iaxation Departrnent, as the case may be;

(b) any application or request by any ineligible person, to any

authority responsible for registering, recording or attesting

transfer of any irnmovable property, more than such value

in aggregate in a tax year as may be notified by the Board

lrom time to time, shall not be accepted or processed by

such authority:

(c) any person, authorized to sell securities including debt

securities or units of mutual funds including a person

5



(2)

authorized to open and maintain an account or clear such
transactions, shall not sell, open an account or clear sale of
securities, mutual funds, to an ineligible person being an
individual or an association ofpersons;

(d) a banking company shall _
(D not open or maintain an already opefled current or a

saving bank or investor portfolio securities account,
except Asaan account, in the name of such persons
as may be notified by the Board;

(ii) not allow cash withdrawal from any of the bank
accounts of any person, exceeding the amount as
may be notified by the Board from time to time;

The provisions of sub_section (l ) shall not apply to _
(a) purchase of rikshaws or motorcycle rikshaws or tractors;

(b) purchase ofa pick_up vehicle having engine capacity up to
8OO CC;

(c) purchase ofsuch motor vehicles other than those mentioned
in clauses (a) and (b), trucks and buses subject to
restrictions and limitations as may be notified by the Board
from time to time;

(d) investment in securities up to.such limit as may be notified
by the Board fiom time to time;

(e) any inerigible person who after firing his return of income
for the latest completed tax year, has filed sources of
investment and expendifure statement: and
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(g) transactions made by a non-resident person or a public

company except that mentioned in sub-clause (ii) ofclause

(d) of sub-section (1);

(3) The sources of investment and expenditure statement filed by the

person and sufficient resources mentioned in sub-section (5), shall not be

construed as nature and source of income for the purposes ofsection l1L

(4) All or any of the restrictions imposed under sub-section (l) shail

come into force as the Board may by notification in the official Gazette

appoint with the approval of the Federal Govemmenr.,,

(5) For the purposes ofthis section, -
(a) "cash equivalent asselso shall be such assets as mav be

prescribed;

(b) "eligible person" shall mean a person, who has filed a

retum of income for the tax year immediately preceding the

year of transaction mentioned in sub-section (l) and has

sufficient resources in the wealth statement in case of an

individual, or financial statement in case of a company or

an association of persons, as the case may be, for such

transaction :

Provided that in case of an individual, the eligible

person shall include his immediate family members.

(c) "immediate family members,, in respect of an individual,

shall include his parents, spouse, son (below the age of
twenty-five years), daughter (who is unmarried, or

widowed, or divorced) or a special child who has a long-

term physical, mental, intetlectual or sensory impairment

which in interaction with various barriers may hinder his
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(d) "ineligible person" shall mean a person who is not an

eligible person;

(e) "sources of investment and expenditure statemen?' shall

mean a declaration by a person filed on the Board's web

portal, speciffing the sources of funds for making such

transaction; and

(D "suflicient tesoutces" shall mean one hundred and thirty

percent of the cash and equivalent assets, declared by a

person in his wealth statement filed for the latest tax year or

in the case ofa company or association ofpersons cash and

equivalent assets, declared in the financial statements

attached with the income tax retum for the latest tax year.";

(2) after section l75A,the following new section shall be inserted, namely: -

(a) the Board may share information of tumover, income

including taxable income, for one or more tax years,

identification data including bank account numbers

declared in the income tax retum, wealth statement,

financial statement or in any other document to the Board,

in respect ofpersons or classes ofpersons, along with data-

based algorithms, as may be prescribed, with scheduled

banks in Pakistan; and

3

fuIl and effective participation in society on an equal basis

with others;

"l75AA. Exchange of banking and tax information related to

high-risk persons. - (1) Notwithstanding anything contained in any law

for the time being in force, including but not limited to the Banl:ing

Companies Ordinance, 1962 (LVll of 1962), section 216 of this

Ordinance and any regulations made under the State Bank of Pakistan

Act,1956 (XXXII of 1956), -



(b) the Scheduled banks shall provide to the Board particulars,

such as name, account numbers of such persons where the

banking information i6 at variance with the data algorithms

provided under clause (a) of this sub-section.

(2) All information received under this section shall be used only for

tax and related pulposes and kept confidential.";

(3) in section 207, in sub-section (l), -
(a) in clause (k), the word "and" shall be omitted; and

(b) in clause (l), alter the semicolon, the word "and" and thereafter the

following new clause shall be added, namely: -
"(m) auditor appointed under section 222.";

(4) in section 216, in sub-section (3), after clause (b), the following new

clause shall be inserted, namely: -

"(ba) to an auditor appointed on contractual basis or

engaged through a third parly including a payroll firm in the

Federal Board of Revenue, after a non-disclosure agreement is

made with such auditor as may be prescribed, to assist any

authority mentioned in clauses (b) to (g) of sub-section (1) of

section 207."; and

(5) in sectiorr 222, the existing provision shall be re-numbered as sub-section

(l) thereof, and after sub-section (1), numbered as aforesaid, the

following new sub-section shall be added, namely: -
"(2) The Board may also appoint as many auditors on

contractual basis or through a thtd-party alaangement, as the case may

be, as it deems fit for carrying out the purposes of this Ordinance.".

5. In the Federal Excise Act, 2005, the following further amendments shall

be made, namely: -
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(l) in section 26, in sub-section (l), after the word "thereunder"" the

expression "or dutiable goods without affixing or affixing counterfeited

tax stamps, banderoles, stickers, labels or barcodes, as required under

section 45A for monitoring or tracking by electronic or other means" shall

be inserted; and

(2) in section 27, -
(a) in sub-section (1), after the word "counterfeiting", the expression

"or such goods without affixing or affrxing counterfeited tax

stamps, banderoles, stickers, labels or barcodes, as required under

section 45A for monitoring or tracking by elechonic or other

means" shall be insertedl and

(b) after sub-section (3), the following new sub-section shall be added,

namely: -
"(4) Without prejudice to the foregoing provisions of this

section, the Board, in case of goods subject to monitoring under

section 45A of this Act and counterfeited goods, may authorize

any officer or employee of the Federal or Provincial Govemment

to exercise the powers and perform the functions of Officer of

Inland Revenue under section 26 and sub-section (1) ofsection 27,

by notification in the offrcial Gazetle subject to such conditions, if
any, that it may deem fit to impose.".

Statement of Obiects and Reaso4g

The purpose of this bill is to give effect to the proposals for effective

compliance to the tax laws and to ensure that taxes are paid according to income and

consumption level, to complete value chain of businesses and generate financial

resources for economic development, as proposed by the Federal Govemment. "'

Muhammad Aurangzeb
Minister for Finance and Revenue


